



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

24. oktober 2014

Folketingets Forsvarsudvalg har den 18. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 370 til forsvarsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 370:

"Vil ministeren oversende en liste over støjbegrænsende tiltag og fremdriften i disse, jf. drøftelserne på samrådet den 18. september 2014 om FOU alm. del samrådsspørgsmål S?"

Svar:

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har i den anledning oplyst:

"Forsvaret har i mange år arbejdet for at minimere støj fra aktiviteter og er for eksempel omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 468 af 13. juni 2002 om støjregulering af forsvarets øvelsespladser og skyde- og øvelsesterræner. Tilpasning af indflyvningsveje ved flyvestationerne, reduktion af støj fra værksteder, tilpasning af aktiviteter på øvelsespladser samt skyde- og øvelsesterræner, etablering af støjdæmpende foranstaltninger, anvendelse af skydesimulatorer og inddragelse af støjhensyn ved materielindkøb er eksempler på Forsvarets arbejde med støjreduktion. Arbejdet foregår løbende i takt med tilpasning til skiftende aktiviteter.

Et vigtigt indsatsområde i forhold til støj fra aktiviteter er på skydebanerne, hvor Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse løbende arbejder på at udvikle eksisterende og nye støjdæmpende foranstaltninger. Det gælder optimering af allerede kendte teknologier i forbindelse med planlagte støjreducerende projekter. Dette omfatter eksempelvis:

- Støjvolde

- Støjskærmende vægge
- Beklædning af blender (sikkerhedsskærme langs skydebanen) med stødabsorberende materiale
- Ændret design af standpladser (hvorfra skydningen foregår) ved nedgravning og opsætning af støjabsorberende vægge imellem standpladserne

Derudover har Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse arbejdet med at indhente erfaringer fra Sverige, Holland og Tyskland om bl.a. støjdata fra forskellige brugsmønstre. Støjdæmpning er dog ikke let at sammenligne og standardisere. Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse er derfor samtidigt i gang med at udarbejde en vejledning til, hvordan Forsvaret kan lave individuelle støjreducerende løsninger på skydebanerne.

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har løbende støjrenoveringsprojekter i gang på skydebanerne. Et projekt kan typisk tage fra 1-5 år afhængig af omfanget af projektet og myndighedsbehandlingen af byggetilladelser mv. i kommunerne.”

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen